³⁶² S. Th., III, 79, 1, ad 2: «Hoc sacramentum confert gratiam spiritualiter, cum virtute caritatis. Unde Damascenus [De Fide Orth., l. 4, c. 13: PG 94,1149] comparat hoc sacramentum carboni quem Isaias vidit, Isaias VI,[6] “carbo” enim “lignum simplex non est, sed unitum igni, ita et panis communionis non simplex panis est, sed unitus divinitati”. Sicut autem Gregorius dicit, [...] “amor Dei non est otiosus, magna enim operatur, si est”. Et ideo per hoc sacramentum, quantum est ex sui virtute, non solum habitus gratiae et virtutis confertur, sed etiam excitatur in actum, secundum illud II Cor. V,[14] “caritas Christi urget nos”».

³⁶³ S. Th., III, 79, 2, c.: «Refectio spiritualis cibi, et unitas significata per species panis et vini, habentur quidem in praesenti sed imperfecte, perfecte autem in statu gloriae. Unde Augustinus dicit [In Ioann., tr. 26: PL 35,1614], super illud Ioan. VI,[56] “caro mea vere est cibus”, “cum cibo et potu id appetant homines ut non esuriant neque sitiant, hoc veraciter non praestat nisi iste cibus et potus, qui eos a quibus sumitur immortales et incorruptibiles facit in societate sanctorum, ubi pax erit et unitas plena atque perfecta”».

para nutrirnos espiritualmente por medio de la unión a Cristo y a sus miembros como se une el alimento a quien lo come. Pero como esta unión se hace por la caridad, cuyo fervor alcanza la remisión no sólo de la culpa, sino también de la pena, de ahí que por cierta concomitancia con el efecto principal se consiga también la remisión de la pena; no de toda, sino en proporción a la devoción y al fervor.

Como sacrificio, goza de poder satisfactorio. Y, pues en la satisfacción se mira más el afecto del que ofrece que la cantidad de la oblación (según aquello que dijo el Señor sobre la viuda que había echado dos céntimos, que “había dado más que ninguno”), aun cuando esta oblación sea suficiente de suyo para satisfacer por toda pena, satisface sólo por quienes se ofrece o por quienes la ofrecen, en la medida de la devoción que tienen, y no por toda la pena»³⁶⁴.

«En éste como en los otros sacramentos, el sacramento es signo del efecto que produce. El efecto de este sacramento es doble, como hemos dicho: uno, que es lo significado y la realidad contenida, que es el mismo Cristo; y otro, significado y no contenido, que es el Cuerpo místico, o la

³⁶⁴ *S. Th.*, III, 79, 5, c.: «Si igitur consideretur ut sacramentum, habet dupliciter effectum, uno modo, directe ex vi sacramenti; alio modo, quasi ex quadam concomitantia; sicut et circa continentiam sacramenti dictum est [q. 76, a. 1 et 2]. Ex vi quidem sacramenti, directe habet illum effectum ad quem est institutum. Non est autem institutum ad satisfaciendum, sed ad spiritualiter nutriendum per unionem ad Christum et ad membra eius, sicut et nutrimentum unitur nutrito. Sed quia haec unitas fit per caritatem, ex cuius fervore aliquis consequitur remissionem non solum culpae, sed etiam poenae; inde est quod ex consequenti, per quandam concomitantiam ad principalem effectum, homo consequitur remissionem poenae; non quidem totius, sed secundum modum suae devotionis et fervoris. Inquantum vero est sacrificium, habet vim satisfactivam. Sed in satisfactione magis attenditur affectus offerentis quam quantitas oblationis, unde et Dominus dixit, Luc. XXI,[5] de vidua quae obtulit duo aera, quod “plus omnibus misit”. Quamvis igitur haec oblatio ex sui quantitate sufficiat ad satisfaciendum pro omni poena, tamen fit satisfactoria illis pro quibus offertur, vel etiam offerentibus, secundum quantitatem suae devotionis, et non pro tota poena».